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KẾ HOẠCH 

 Kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP 

ngày 31/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, 

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật và các Chỉ thị, Nghị quyết, 

Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về 

kiểm soát xung đột lợi ích. Triển khai, thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm 

soát xung đột lợi ích song song với công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó 

xác định công tác phòng ngừa là chính, phát hiện, xử lý kịp thời khi phát hiện 

dấu hiệu, hành vi xung đột lợi ích. 

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, người đứng đầu 

các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trong quá trình 

thực thi nhiệm vụ công cụ nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động 

của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác 

kiểm soát xung đột lợi ích và công tác phòng, chống tham nhũng. Trong quá 

trình thực thi nhiệm vụ công vụ, khi phát hiện xung đột lợi ích, người được giao 

thực hiện nhiệm vụ công vụ cần phải báo cáo kịp thời cho lãnh đạo Sở để xem 

xét, xử lý. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng và kiểm soát xung đột lợi ích 

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và kiểm soát xung đột lợi ích. Trong 

đó, tập trung tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

Nghị định số 59/2019/NĐ- CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 



quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, 

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường, xử lý ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

2. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích 

Lãnh đạo, người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ 

được giao để thực hiện việc công khai, minh bạch trong quá trình hoạt động và 

thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo các nội dung quy định tại Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018, Mục 3 Chương III Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan về 

kiểm soát xung đột lợi ích; tăng cường theo dõi, giám sát kịp thời nắm bắt các 

trường hợp có nguy cơ, dấu hiệu về xung đột lợi ích của người có chức vụ, 

quyền hạn thuộc đơn vị mình; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được 

giao của người có xung đột lọi ích; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về kiểm 

soát, xử lý xung đột lợi ích theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai kịp thời các quy định pháp 

luật về kiểm soát xung đột lợi ích và Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý để phục vụ tốt công tác tham 

mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ công vụ được giao. 

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này; kịp 

thời phản ánh với Lãnh đạo Sở những khó khăn, vướng mắc và các vấn đề phát 

sinh trong quá trình thực hiện; phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho 

Ủy ban nhân dân tỉnh và Thanh tra tỉnh theo quy định. 

Đề nghị Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở quan tâm triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, LĐ. 
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